²⁰ Iacopo attribuisce il processo di curializzazione dei Tartari alla nomina a sovrano del figlio del Prete Gianni «de munte», detto anche «Vetus de la muntagna», cioè il Vecchio della montagna, noto alle fonti occidentali per essere il capo carismatico e spietato della setta iranica degli assassini. Sugli assassini è in uscita una monografia a cura di Laura Minervini.

²¹ «Illo tempore Canis magnus Tartarorum accepit quadam pulgerrimam christianam in uxorem concubinam, que concepit et peperit filium medium phylusum, sicut bestia, et medium lenem, sicut debet esse. Quod videntes Tartari, et credentes quod hec mulier concepit de bestia, volunt occidere eam, que respondit dicens: 'Sum sine culpa et vocate michi sacerdotem christianorum et probabo hoc'. Tunc vocatus est sacerdos christianorum et dicit sibi mater pueri: 'Volo quod baptizetis michi puerum istum; baptismo Christi solempniter coram istis Tartaris, ut hic appareat virtus domini nostri Iesu Christi', et primo devote orante sacerdote et etiam mater pueri cum lacrimis orat ut Deus ostendat virtutem suam coram illo magno Cane Tartarorum et aliis multis. Baptizatur puer et statim ad tactum aque benedictae et dicente sacerdote: 'Ego te

glio dai tratti mostruosi: per una metà, infatti, è glabro («sicut debet esse»), mentre per l'altra è peloso («sicut bestia»). Alla vista del neonato i Tartari, convinti che la donna avesse concepito il bambino da un animale, lo vogliono uccidere. La madre, terrorizzata, chiede che le venga mandato un sacerdote cristiano per battezzare l'infante, la cui pelle, non appena entra in contatto con l'acqua santa, diviene completamente liscia e glabra. Il Khan, profondamente colpito dalla scena e pronto ad accogliere la fede cristiana, decide di inviare i suoi ambasciatori al papa; questi, a propria volta, avrebbe dovuto mandare dei dotti («sibi de christianis mitat doctores»). Il progetto, nonostante l'invio dei messi pontifici, sfuma a causa di generici impedimenti («Veniunt ambaxiatores, negocium non prosperatur quia multa impedimenta concurrunt»). Come si ha modo di scoprire qualche carta dopo (c. 73r), gli ambasciatori papali sono i fratelli Matteo il Vecchio e Nicolò Polo, rispettivamente zio e padre di Marco, che avevano compiuto un primo viaggio alla corte del Khan tra il 1260 e il 1269:²²

Tempore pape Clementis .IIII. iamdicti ambaxiatores veniunt a magno cane Tartarorum, scilicet dominus Nicholaus Polo et frater eius dominus Mattheus de Veneciis quod placeat domino pape mittere sibi in Tartaria aliquos bonos doctores christianos qui sibi dicant seriem fidei christiane, ut ipse canis cum omnibus Tartaris sibi subiectis possint fieri christiani (c. 73r).

La duplice funzione diplomatica svolta dai fratelli veneziani per conto sia del papa che dell'imperatore mongolo, è testimoniata da alcuni passi di LB, cap. 2 che sono da mettere in parallelo con la parte conclusiva del brano sul matrimonio tra il Khan e la cristiana:

Quod audiens, magnus Canis fecit fieri suas litteras summo pontifici destinandas, et his tribus imposuit ambaxiatas suas que tales fuerunt: rogabat enim magnus Canis summum pontificem quod sibi placeret mittere ad eum usque ad .C. homines in fide christianorum sufficienter instructos, scientes etiam 7 artes ut sic possent coram eo et eius populo disputare et ostendere vivis rationibus eorum legem pessimam esse et eorum ydola non esse deos, sed potius demones infernales, fidem autem christianorum esse verissimam clare et lucide comprobarent. Rogavit etiam magnus Canis

baptizo in nomine Patris Filii et Spiritus sancti'. Factus est, puer totus pulcrus et lenis sicut esse debet. Quod videns Canis Tartarorum, pater pueri, statim proponit recipere fidem Iesu Christi et mitit Canis suos ambaxiatores ad papam quod sibi de christianis mitat doctores. Veniunt ambaxiatores, negocium non prosperatur quia multa impedimenta concurrunt».

²² Sul viaggio di Nicolò e Matteo narrato in modo cursorio nei primi capitoli del DM cf. Ortalli (2018, 25-52).

predicti duo fratres quod ei portare deberent de oleo quod comburritur in ampulla que est Ierusalem ad sepulcrum domini Salvatoris (cf. anche F, cap. 7, e VA, cap. 3).

Il raccontino di Iacopo ha un'evidente venatura allegorico-morale e una propensione al miracoloso che non corrisponde alla natura geotnografica e mercantile del *DM*; ciononostante, il riferimento finale all'attività diplomatica e all'arrivo degli ambasciatori corrisponde a quanto dicono Marco e Rustichello, e rimarca pure l'insuccesso dell'ambasciata dei Polo per via della morte di papa Clemente IV (1268) e della conseguente vacanza della sede apostolica, terminata nel 1271 con l'elezione di Tedaldo da Piacenza, futuro Gregorio X. Saranno questi, evidentemente, i «multa impedimenta» a cui accenna il domenicano in chiusura. Nonostante l'eco del *DM*, il racconto del frate sul matrimonio non trova sponda in nessuna delle versioni dell'opera poliana e l'aspetto omiletico è ben evidente nell'opposizione *pilosum* (peccato) e *lenem* (santità), tema, questo, di lunga tradizione nella predicazione cristiana. Il *puer*, quindi, altro non è che il frutto dell'unione tra la madre cristiana (*lenis*) e il padre tartaro (*pilosus*).²³